Noha Cserei ezúttal sincs a segítségünkre különösebben, mivel lapszéli hivatkozást, sőt egyáltalán semmilyen pontosítást nem ad arra vonatkozóan, hogy melyik Drexel-műre utalt, az előzmények alapján érdemes a *Gymnasium patientiae*-val mint a Pecchius-exemplum lehetséges forrásával számolni. Bár nem zárhatjuk ki annak lehetőségét, hogy Drexel akár több művében is hagyatkozhatott ennek az exemplumnak a használatára, mégis jelentős érvnek találok mindarra, amit eddig feltételeztem, hogy a Cserei által hivatkozott exemplum benne van a *Gymnasium patientiae*-ban:

Audite mira, bis mira, & quae valde faciant proposito. Pecchius Cisalpinus, homo industrius & magni animi in odium venit viri

⁵⁵ Uo., 135v–136r.

illustris & opulenti, cumque; iter faceret, delatus in insidias & captus, atque instar felis in saccum conclusus, eaque ratione in hostis in sui castrum deportatus est. Hic in altum foedumque carcerem dejectus Pecchius. Et ceteris quidem domesticis quid rerum ageretur ignaris, unico e fidioribus famulis commissa est cura ab arcis domino, ea lege captivum aleret, ut in singulos dies non nisi panis frustillum idque gracile, & pauxillum aquae deferret, quo miser non tam diutius viveret, quam per diu se mori sentiret. Interim Pecchius totis urbibus oppidisque quaeritur, nusquam reperitur ipse, sed jumentum, quo usus est, sanguine nonnihil aspersum. Quocirca caedis suspicione facta strenue in homicidam indagatum. Reperti sunt duo, quibuscum aliquando rixatus sciebatur. Miseri tormentorum saevitiae adacti, Pecchium a se caesum fassi sunt reclamante conscientia. Sceleris damnati, alter gladii, alter laquei supplicio addicitur. Ita insontes ducti sunt. Iudicia tua, o Deus, abyssus multa! Interea captivus animum trahit in teterrimo carcere, eaque seu vivendi dicas, seu potius moriendi ratione novendecim annos exigit. Vestem nec deposuit, nec mutavit unquam; praeter fontem & exiguum in dies Cererem nil penitus gustavit. Nihilomius (ipsius Pecchii narrantis verba sunt) Dei, ejusque divae Matris clementiae memor, ingenti fiducia sibi semper constabat, speque maxima erat, futurum ut ex illo Mortis spelaeo emergeret. Interim filii captivo patri velut jam mortuo justa fecerunt, haereditatem inter se partiti. Annis igitur novendecim totis in tam diro ergastulo exactis, arcis dominus, captivi hominis capitalis hostis obiit. Successor haeres ut castrum in ampliorem nitorem restauraret, hinc illinc muros dejici jussit. Ventum est ad hoc ipsum subterraneum cavum, quod nulla janua, sed foramen duntaxat idque angustum aperiebat. Dejectis hic futuri aedificii obstaculis, homo instar stygiae umbrae apparuit, veste lacera, barba ad poplites promissa, capillis in humeros largiter excurrentibus. Obstupuerunt operae ad hoc spectaculi tam inexpectati. Mox rumor in vulgus abiit. Accursus ingens velut ad Faunum aliquem Satyrumve, aut simile silvarum monstrum. Peritiores qui affluerant, suasere hominem repertum non statim aeri exponendum, ne aut oculorum, aut ipsius vitae usum subita mutatione perderet. Sic aliquot dies inter assuetas tenebras detentus, paullatim ad auram liberio rem educitur. Hic plurimae quaestiones velut ab inferis redivivo posita: quis, qua domo, qua gente, unde illuc venerit, quamdiu illic latuerit? &c. Ad quae ille ordine rei seriem